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KRUVINOS MS KINIJOS REVOLIUCIJOJE
RICHARDO SPECKO GYNĖJAS SIEKIA 
PAKEISTI TEISĖJĄ IR TEISMO VIETĄ

Ar ne per toli nueinama ginant nusikaltėlius?
ČIKAGA. — Astuonių slaugių mokyklos mokinių nužudymu 

kaltinamas Richardas Speckas Čikagoje, kaip žinoma, nebus tei
siamas, nes jo advokatas Geraldas Getty išreikalavo, kad teis
mas būtų perkeltas Į kitą miestą, kur apie žmogžudystę buvo ma
žiau rašoma, mažiau šnekama, ir tuo būdu, išeilinių gyventojų su
daryta juri komisija mažiau apie visą žmogžudystę girdėjo ir ne
galėjo iš anksto susidaryti savo nuomonės apie Specko kaltumą 
ar nekaltumą. Dabar, perkėlus tą bylą į tPeorią, advokatas Getty 
vėl žada užpildyti reikalavimą, kad teismas būtų keliamas kitur, 
nes esą Peorijos laikraštis Journal-Star daug rašęs apie Specko 
jaunystę ir vaikystę, kai jis gyveno Momouth apskrityje, apie 
60 mylių nuo Peorijos.

šis advokato reikalavimas bus 
sprendžiamas tik tada, kai pa
aiškės teisėjo klausimas. Getty 
jau pareikalavo, kad būtų pa
keistas teisėjas Herbertas Pa- 
schenas, kuris esąs nusistatęs 
prieš Spėką ir todėl negalėsiąs 
būti objektyvus teisėjas. Šis ad
vokato reikalavimas bus svars
tomas šį ketvirtadienį.

Ne vienas nesuinteresuotas 
stebėtojas prieina išvados, kad 
su Amerikos teisingumo vykdy
mu yra kažkas netvarkoje. Spau
doje daug buvo rašyta apie nese
niai mirusio Jack Ruby bylą. 
Jis, būdamas visai pašalinis as
muo, sugebėjo prieiti prie pre
zidento žudiko Oswaldo ir jį am
žiams nutildyti revolverio šūviu. 
Rubio teismas, buvęs Dalias 
mieste, buvo aukštesniojo teis
mo panaikintas, nes esą jį teisu- 
si komisija buvo apie jį daug gir
dėjusi. Kritikai nurodo, kad šiais 
plataus informavimo per spaudą, 
radiją ir televiziją, laikais yra 
neįmanoma rasti žmonių, kurie 
nebūtų skaitę ar girdėję apie 
įvykusius žymesnius nusikalti
mus, kaip Oswaldo, Rubio ar 
Specko žmogžudystės. Apie to
kių įvykių smulkmenas yra pla
čiai žinoma ne tik Amerikoje, 
bet ir visame pasaulyje. Todėl 
juokinga yra reikalauti sudaryti 
juri komisiją iš tokių asmenų, 
kurie nebūtų girdėję apie nusi
kaltimą, kurį kažkas pavadino 
didžiausiu šio šimtmečio nusi
kaltimu, — aštuoniu jaunų mer
ginų išžudymas. Nebent tokia 
komisija būtų sudaryta iš kurčių 
ir beraščių, kurie nemoka skai
tyti, tarpo.

Amerikos konstitucija ir tei
singumo organai labai gerbia as
mens teises, tuo pačiu gina ir sa
vo prasikaltusių piliečių teises. 
Kartais tas užsimojimas apsau
goti žmogaus teises yra perde
damas. Astuonių jaunų mergi
nų teisės buvo pažeistos pačiu 
brutaliausiu būdu — atimant jų 
teisę gyventi. Per vieną kruvi
ną naktį buvo pažeistos teisės 
aštuoniu šeimų. Dabar jau atė
jo laikas tų teisių pažeidėjui at
sakyti prieš visuomenę, neeikvo
jant daugiau mokesčių mokėto
jų pinigų tariamam jo gynimui 
ir įvairių techninių kabliukų ieš
kojimui.

IŠ VISO PASAULIO
ROMA. — Vatikano radijas

gavo naują direktorių, Italijos 
jėzuitų provincijos viršininką 
Giacomo Marteganį. Radijo pro
grama visam pasauliui būsianti 
išplėsta.

WASHINGTONAS. — Fede
ralinis Investigacijų Biuras pra
nešė, kad pernai už vengimą at
likti karinę prievolę buvo nu
bausti 450 jaunų vyrų. Tai yraI 
dvigubai daugiau už 1965 metų! 
skaičių. Šis padidėjimas aiškina-,
mas tuo, kad praėjusiais metais 
buvo daugiau į kariuomenę šau
kiama.

LONDONAS. — Britanijos 
policija suėmė 32 metų amžiaus 
vyrą Michaelį Hallį, kuris kalti
namas pavogęs iš Dulvičiaus Ko
legijos meno galeriios 7 milijo
nų dolerių vertės 8-nis paveiks
lus. Policija paveikslus surado 
ir grąžino galerijai.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos vicepremjeras ir komunistų 
partijos prezidiumo narys Boris 
Krajgėris, 53 metų, užsimušė 
automobilio katastrofoje. Kartu
žuvo vienas jo sūnus, antras bu- Į 
vo sunkiai sužeistas. Krajgėris! 
buvo svarbus asmuo įvedant Ju- į 
goslavijos ekonomines ir sociali
nes reformas.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos Jaunimo už Laisvę organi
zacija pradėjo kovoti prieš nu
matomą prekybos padidinimą 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąj un- 
gos. Ji ypač priešinasi numaty
tam American Motors susitari
mui su sovietais gaminti jiems 
automobilius. Organizacijos ma
nymu, tai būtų netiesioginis Š. 
Vietnamo rėmimas.

KAIRAS. — Egipto žinių 
agentūra pranešė, kad pietinia
me Jemene buvo rasti nemaži 
akmens anglies klodai, o taip pat 
vario ir cinko sluogsniai.

Amerikos karo ląjvas atvilko Į uostą kiniečiu laivą su paveiksle matomais vyrais. Laive ginklu 
nerado, todėl visus kiniečius paleido

BRITANIJOS VYRIAUSYBĖS REFORMA
Premjeras Wilsonas pakeitė 8 ministerius

LONDONAS. — Britanijos premjeras Haroldas Wilsonas per
organizavo savo vyriausybę, pakeisdamas visą eilę aukštų parei
gūnų — astuonių ministerijų valstybės sekretorius. Buvo panai
kinti gynybos ministerijoje buvę armijos, laivyno ir aviacijos mi
nisterial. Jų vietoje buvo įkurti du nauji departamentai — gy
nybos ministerijos aprūpinimo ir administracijos skyriai. Pa
keitime nebuvo paliesti ministerijų galvos — 12 pagrindinių minis- 
terių. Kabinetas anksčiau turėjo 23 asmenis, o dabar turės tik 21.

Kabinetan buvo sugrąžintas 
buvęs užsienio reikalų ministe- 
ris Petrikas Gordon-Walkeris, 
kuris pralaimėjęs parlamento 
rinkimuose savo vietą, pasitrau
kė iš kabineto. Dabar jis bus 
ministeriu be portfelio. Visa ei
lė premjero Wil šono draugų iš
liko savo vietose. Jų tarpe yra 
ir buvęs sekretorius kolonijų rei
kalams Fredas Lee, kuris kabine
te lieka mažai reiškiančioje Lan- 
kasterio kunigaikštijos kanclerio 
vietoje. Į naujus svarbius užda- 
nius Wilsonas įtraukė jaunesnių 
žmonių. Kariuomenės aprūpi-
nimo ministeriu paskirtas Roy 
Mason, 42 metų amžiaus, admi
nistracijos reikalams paskirtas 
Geraldas Reynoldas, 49 metų.

BUENOS AIRES. — Argen
tinos prezidentas Ongania pasi
rašė įstatymą, padidinantį Ar
gentinos teritorinius vandenis 
iki 200 mylių nuo kranto.
DUBLINAS. — Airijos vyriau

sybė paskelbė, kad teritoriniai , . v. . ,
Airijos vandenys bus 12 mylių nezuf°\17 m’ ^d°-

Pagerbė kariūną
Viktoras Kamantauskas, Ana- 

costia aukštesnėsės mokyklos 
abiturientas ir Valstybės Apsau
gos armijos kariūnas (gimęs Ve-

nuo kranto. Užsieniečiai žvejai 
galės žuvauti iki 6 mylių nuo 
kranto.

PRAGA. — Čekoslovakijoje' 
labai padidėjo alkoholio vartoji-' 
mas jaunimo tarpe. Vyriausybė 
įsteigė specialią kliniką, kurioje 
gydomi jauni alkoholikai. Jau
niausias pacientas esąs 12 metų 
amžiaus, seniausias dar neturi 
18 metų. Klinika turi virš 500 
pacientų, jų tarpe septynias 
mergaites. Apie 82% visų “ligo
nių” yra 16 metų amžiaus.

WASHINGTONAS. — Vidaus 
reikalų departamento žuvinin
kystės ir medžiojimo biuras skel
bia, kad Amerikoje kas metai 
tūkstančiai laukinių ančių žūna

vanotas Legion of Valor Bron
zos Kryžium už Pasieką. (Legion 
of Valor yra Kongreso Garbės 
Medaliais ir aukščiausiais tarny
biniais žymenimis apdovanotųjų 
organizacija), šiuo apdovanoji
mu V. Kamantauskas atžymė
tas, kaip iškiliausias Valstybės 
Apsaugos Pirmosios Armijos ka
riūnas. Pirmosios Armijos apy
garda apima 15 rytinių valsty
bių. Apygardoj yra 7700 V. 
A. I. armijos kariūnų, apmoka
mų keturiolikoj mokyklų. Iš 
kiekvienos tos mokyklos buvo 
šiam apdovanojimui atrinkta po 
vieną kandidatą, iš kurių buvo 
atrinktas vienas — V. Kaman
tauskas.

Mirė J. Reitelaitis
Gruodžio 24 d. išėjusiame Li

teratūros ir Meno 1986 m. 51-me 
numeryje pasirodė pranešimas, 
kad lapkričio 30 d. Krikštonyse 
(Lazdijų raj.^mirė istorikas — 
kraštotyrininkas Jonas Reitelai
tis, gimęs 1884 m., keliasdešim
ties monografijų apie pietų Lie
tuvos- vietoves autorius. Prane
šime nurodyta, kad jo Gudelių, 
Veisiejų, Leipalingio monogra
fijos ir Liškiavos miestelio is
torija buvo išspausdintos perio
diniuose leidiniuose. Kitų mono
grafijų (apie Seirijus, Merkinę, 
Kirsną, Būdvietį, Gražiškius ir 
kitas vietoves likę rankraščiai.

Būdinga, kad pranešime rū
pestingai nutylėta, jog J. Reite
laitis buvo kunigas, Krikštonių 
parapijos steigėjas ir klebonas 
nuo 192'7 metų, su vietos gyven
tojais taip susigyvenęs, kad ne
besutiko iš ten išsikelti ir pra
gyveno tenai iki mirties, beveik 
'0 metų. Nutylėta taip pat, kad 
periodiniai leidiniai, kuriuose J. 
Reitelaičio monografijos 'buvo 
spausdintos, buvo Lietuvių Tau-

DARBININKAI NANKINGE IŠVAIKĖ
REVOLIUCIJA VYKDANČIUS BŪRIUS

Kovose pasireiškė rytietiškas žiaurumas
MASKVA. — Sovietų “Pravda” sekmadienį paskelbė ilgą 

straipsnį apie naują posūkį Kinijos kultūrinėje revoliucijoje. Var
žybos dėl valdžios prasidėjo Pekine, tačiau dabar jau persimetė į 
kitus miestus. Raudonoji gvardija, kurioje yra apie 22 milijonai 
jaunų, fanatiškai išauklėtų komunistų, remia komunistų partijos 
pirmininką Mao Tse Tungą, tačiau daug partijos vadų provincijoje, 
darbininkų organizacijos ir partijos žemesnieji vadai remia vals
tybės galvą Liu, buvusį generalinį partijos sekretorių Hsio Pinga 
ir buvusį propagandos ministerį, vicepremjerą Tao Chu.

Karas P. Vietname
Japonijos ir Čekoslovakijos ko

respondentai praneša apie kru
vinus susirėmimus Nankingo

prisilesusios medžiotojų iššaudy
tų švininių šratų. Jos gauna švi
no nuodų.

MASERU. — Lesotos kara-
liūs sutiko pasirašyti paklusnu
mo vyriausybei pareiškimą, ku
riame jis pasižada pasitraukti iš 
sosto, jei valdžia pareikalautų.

DAR ES SALAAMAS. — Tan- 
zanijos valdžia įsakė, kad visose 
įstaigose oficiali kalba būtų ne- 
anglų, kaip iki šiol buvo, bet 
swahilu. Anglų kalbos vartoji
mas esąs įžeidimas Tanzanijos 
tautoms, kurios turi savo kalbas.

The Washington Post praneši
me apie apdovanojimo apeigas 
pažymėjo, kad pagerbtasis ka
riūnas laisvai kalba lietuviškai
ir ispaniškai, mokosi ir rusų kal
bos, tikis tapti chemijos inžinie
rium, galbūt Armijos Chemijos 
Korpe. Taip pat pažymėjo, kad 
Viktoro tėvas pasitraukęs iš Lie
tuvos nuo rusų okupacijos, gyve
nęs su šeima Venezueloj, atvy
kęs į JAV 1962 metais, dabar 
dirbąs kaip medicinos technikas 

į Veteranų Administracijos ligo- 
ininėj. (E)

Pasisakykime dėl
Podgorny numatomo 
lankymosi Vatikane
Vatikano šaltiniai praneša, kad 

sausio 29 d. numatomas SSSR 
aukščiausio Sovieto Prezidiumo 
pirmininko N. V. iPbdgorny lan
kymasis Vatikane, šį klausimą
svarstė Vliko Valdyba ir priėjo 
šio nusistatymo:

1. Vlikas netrukus tuo reika
lu išsiųs Vatikano valstybės se
kretoriui atitinkamą memoran
dumą;

2. Lietuvių visuomenei pata
riama siųsti Vatikanui laiškus, 
kuriuose būtų išreiškiamas nu
sivylimas dėl priėmimo Podgor
ny, galvos tos valstybės, kuri 
jau 26-sius metus laiko Lietuvą 
okupavusi, naikina jos gyvento
jus, uždarinėja bažnyčias, per
sekioja kunigus ir tikinčiuosius, 
paneigia žmogaus teises ir kt.

Laiškus siųsti šiuo adresu: 
Hi s Eminence Amleto Giovanni 
Cardinal Cicognani, Secretary of 
State of the Holy See, City of 
Vatican.

Laiškus galima rašyti lietu
vių, anglų, italų ir prancūzų kal
bomis. (E)

ta, 1914, Mūsų Senovė, 1921-22, 
Tauta ir žodis, 1923. į
Seinų kunigų seminarijoj J. Rei

telaitis buvo sutelkęs lietuvių 
klierikų ratelį, kuriame tarp ki
tų dalyvavo V. Mykolaitis-Puti
nas, M. Krupavičius. (E)

Amerikiečiai Robert Monahan ir Thomas R. Scales komunisty buvo 
pagrobti ‘r išlaikyti nelaisvėje 7 mėnesius. Per 7 mėnesius abu pra- 
r-srio po 75 svarus svorio. Pagrobtieji buvo ne kariai, bet civiliai 
specialistai, todėl komunistai ir nenorėjo įy ilgiau kankinti. Karius 

būty išvežę j Šiaurės Vietnamą.

SAIGONAS. — Amerikos ma
rinai, paremiami karo laivyno ir 
karo aviacijos išsikėlė pirmą 
kartą Mekongo upės ištake — 
Than Phong iškišūlyje, kuris jau 
ilgą laiką komunistų buvo nau
dojamas kaip ginklų jūros keliu 
pristatymo zona, šiame iš jūros 
puolime dalyvavo apie 5 tūkstan
čiai amerikiečių ir vietnamie
čių marinų. v

Generolas Westmorelandas — 
vyriausias Amerikos ginkluotų 
jėgų Pietų Vietname vadas, pa
reiškė, kad puolimo tikslas yra 
surasti ir sunaikinti priešo ka
reivius. Amerikiečiai nebūtinai 
toje vietoje pasiliks. Panašių 
puolimų pietinėse Pietų Vietna
mo srityse ateity bus daugiau.

Mekongo upės žemupys jau 
seniai yra valdomas komunis
tų. čia žemės labai derlingos ir 
ūkininkai .užaugina daug ryžių. 
Dėl to, karo veiksmai čia buvo 
suvėlinti, nenorint pakenkti že
mės ūkio gamybai, kurios pro
duktai reikalingi ne tik komu
nistams, bet ir Saigonui.

Atrodo, kad šiais metais, at
vykus didesniems skaičiams 
amerikiečių, bus išvalytas ir Me
kongo žemupys.

Komunistai, po smarkaus ar
tilerijos apšaudymo, puolė svar
bią amerikiečių bazę Pleiku. čia 
yra laikomos svarbios amerikie
čių aviacijos gazolino atsargos. 
Artilerijos sviediniai padarė ža
los ne tik gazolino tankams, bet 
sužalojo ir nenustatytą skaičių 
helikopterių. Komunistai palei
do į bazę apie 300 salvių 80 mi
limetrų sviedinių. Vėliau puolę 
komunistų savižudžių daliniai 
buvo lengvai atmušti. Pleiku 
puolime žuvo nepaskelbtas skai
čius amerikiečių kareivių ir ke
turi civiliai.

Marinai Mekongo žemupyje 
nesutiko didesnių priešo jėgų. 
Manoma, kad apie išsikėlimą ko
munistai sužinojo ir pasitraukė 
anksčiau. Buvo palikti tik atski
ri šauliai, kurie trukdo marinams 
žygiuoti. Per kelias dienas bu
vo nušauti trys Viet Congo ka
reiviai ir penki paimti nelaisvėn.

Į Saigoną atvyko jungtinio 
Amerikos kariuomenės štabo

mieste, kur raudongvardiečius 
puolė darbininkų grupės. Mies
te dėl šios kruvinos revoliucijos 
buvo nutrauktas visas susisieki
mas, vandens ir elektros tieki
mas. Gatvių kovose žuvo 54 as
menys, apie 900 buvo sužeistų, o 
suimtų skaičius siekiąs 6 tūks
tančius.

Nupiausto ausis ir nosis
Čekoslovakijos žinių agentūra 

pranešė, kad į Nankingą atžy
giavo apie pusė milijono žmonių 
iš visos Anhiwei provincijos. 
Pravda patvirtina, kad šios pro
vincijos pirmasis partijos sekre
torius Li Pao Hau buvo raudon- 
gvardiečių suimtas ir kankin
tas. Jam į pagelbą atskubėjo fa
brikų darbininkai. Kilo žiaurios 
kovos, kurios primena civilinį 
karą. Abiejų pusių fanatikai 
kankino savo priešus, daugeliui 
buvo nukapoti pirštai, nupiaus- 
tyti liežuviai ir nosys. Daug 
jaunuolių neteko savo ausų.

Pekino raudongvardiečių sie
niniai laikraščiai, kuriuos cituo
ja Japonijos spauda, sako, kad 
į Nankingą pirmininkas Mao pa
siuntęs raudongvardiečiams į pa
gelbą jaunuolius iš kitų miestų. 
Šiuo metu Nankinge viešpatau
ją prezidento Liu “juodieji bur
žuaziniai vadai.” Manoma, kad 
kovos tarp abiejų centro grupių 
rėmėjų, Mao ir Liu šalininkų, 
dar tik prasidėjo.

Tai esanti tik pradžia
Pravda nurodo, kad oficialūs 

Kinijos pranešimai vadina d 
bartinius įvykius tik revoliuci
jos pasiruošimu. Laikraštis ra
šo apie atskirų partijos veikėjų 
persekiojimus ir stebisi, kai to
kie įvykiai gali būti tik pasiruo
šimas, nes kas tada gali įvykti 
vėliau, kai tikroji revoliucija 
prasidės.

Mao Tse Tungo opozicijos sti
prumas išryškėja iš pranešimų, 
kad dabartiniai Įvykiai yra jo 
sugrįžimas į valdžią. Prezidento 
Liu ir kitų centrinės komunistų 
partijos vadovybės narių Mao 
buvo iš valdžios kelis metus iš
stumtas. Tada kalbos ėjo, kad 
Mao sergąs. Jis buvo pašalintas

viršininkas, gen. Earle Wheele- 
ris. Jis čia inspektuos kariuo
menės dalinius.

Netoli Saigono komunistai nu
mušė du helikopterius, evakuo
jančius sužeistus kareivius. Abu 
helikopteriai buvo sunaikinti, jų 
keleiviai žuvo. Mekongo žemu
pyje pirmieji marinų žuvusieji 
buvo du kareiviai helikopteryje. 
Vienas marinas netyčia išsprog
dino savo nešamą granatą, kuri 
du užmušė ir du sunkiai sužeidė.

— Algirdas-Mykolas Brazaus
kas, Vilniuje, atleistas iš sta
tybinių medžiagų pramonės mi
nistro pareigų “ryšium su perėji
mu į kitą darbą”. Jo vieton pa
skirtas Stanislovas Jasiūnas.

po nepavykusių eksperimentų 
žemės ūkyje ir pramonėje. Da
bar jis su kariuomenės vado I in 
Piao pagelba vėl bando paimti į 
savo rankas visą Kinijos val
džią.

Stebėtojai galvoja, kad Kini
jos įvykiai yra tik pradžia kru
vinos kovos tarp dviejų grupių. 
Viena jų — Mao Tse Tungo va
dovaujama, yra konservatoriai 
komunistai, seką Stalino liniją, 
o kita — jaunesniųjų vadų ve
dama, reikalauja naujų kelių, 
naujos linijos, panašios į sovie
tų. Sunku pasakyti, kuri pusė 
nugalės, šiuo metu Mao Tse 
tungas atrodo turįs stipresnes 
jėgas, ries jį remia ginybos mi- 
nisteris.
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SPORTO
ŽINIOS

REDAGUOJA REDAKCINĖ KOLEGIJA 
Medžiagą prašome siųsti “Naujienoms” arba 
tel. HA 1-6100, ext. 7, vakarais — VI 7-4425

metines žaidynes
Pranešame, kad XVII-jų ŠALFASS-gos metinių žaidynių 

krepšinio pirmenybės, vyrų., moterų, jaunių A. jaunių B. klasėse 
ir tinklinio, vyrų, moterų ir jaunių klasėse įvyks 1967 m. balandžio 
mėn. 1-2 d. Toronte. Atvelykio atostogų metu).

šeštadienio vakare, t. y. balandžio mėn. 1 d. ruošiamas, žai
dynių dalyvių su visuomene susipažinimo vakaras — šokiai.

Žaidynių vyriausias vykdytojas — ŠALFASS-gos Centro 
Valdyba. Organizacinis, varžybinis ir propogandos komitetai bus 
sudaromi iš Kanados Sporto Apygardos Komiteto, Sporto Klubų 
— “Aušra” ir “Vytis” darbuotojų.

Apygardines pirmenybes Apygardų Komitetai praveda savose 
prieš šias Sąjungos pirmenybes. Visi sportininkų registracijos 
reikalai, mokesčiai sąjungai, turi būti iš anksto sutvarkyti. Pir
menybėse dalyvauti turės teisę tik Sąjungoje registruoti sporti
ninkai.

Pirmenybių metu vyks, žaidynėse dalyvaujančių klubų va
dovybių ir jų jaunųjų darbuotojų pasitarimai — konferencija eina
maisiais sporto reikalais. Numatoma steigti jaunųjų sporto dar 
buotojų korporaciją.

Pranešame, kad XVIII-jų sąjungos metinių žaidynių stale 
teniso pirmenybės įvyks 1967 m. balandžio mėn. 15-16 d. Toronte

Pastaba. Virš minėtų žaidynių reikalais smulkesnė infor
macija seks detaliau netolimoje ateityje. Visų kitų sporto šakų 
žaidynių datos dar nėra aptartos. Joms paaiškėjus, skelbsime at
skirai. ŠALFASS Centro Valdyba

nės Noumėjos gyventoja, 13 me
tų mergaitė Marie-Jose Kersau- 
dy plaukimo varžybose laimėjo 
7 aukso medalius. Pažymėtina, 
kad ji laimėjo ne tik 100,400,800 
metrų laisvo stiliaus varžybas, 
bet ir 100 metrų nugara ir 100 
metrų peteliškės stiliaus finalus.

— Meksikos Olimpiados orga
nizacinis komitetas jau turi su
daręs sutartis su pasaulio tele
vizijos bendrovėmis, kurios jau 
pažadėjo sumokėti 6.4 milijonus 
dolerių už teisę transliuoti Olim
piados ėigą.

— Norvegijoje rungtyniavo 
greitieji keturių valstybių pačiu- 
žininkai, iš viso 2*8. Labai gerai 
pasirodė trys Sovietų Sąjungos 
atstovai: Valerijus Kaplanas, 
Eduardas Matusevičius (gudas) 
ir Valerijus Chaginas. Pasaulio 
čempionas Cees Verkerkas iš 
Olandijos liko trečioje vietoje.

tis. Veteranas A. Saunoris už
ėmė antrą vietą,.

— “Sovietų sporto” laikraščio 
prizui laimėti rengiamas dvyli

kos stipriausių Sovietų Sąjun
gos futbolo komandų turnyras, 
kuriame dalyvauja ir Vilniaus 
“Žalgirio” futbolininkai.

PAVELDĖJIMAS

Daktaras: “Su tamstos liga 
nedaug kas bus galima padary

ti. Ji yra paveldėta..?*
Pacientas: “Labai gerai, tuo

met sąskaitą pasiųskite mano 
tėvui!”

PLANINGAS TAUPYMAS PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN! (
• Pinigų taupymui nereikia varinėti, juos galite atsiųsti paštu, O A Q I Q

nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas. * A-r JLi O
• Metinis dividendas 43/i % išmokamas du kart per melus už perkant namus daromos ilgiems fermi-

visas taupymo sąskaitas. n,,ms ir prieinamais nuošimčiais mene-
s in icds išsimok ėjimais.

DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO ____

2212 WEST CERMAK ROAD. CHICAGO, ILL. 60608

Office Hours: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4; 
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

PARKING LOT -- ADJOINING OUR OFFICE BUILDING JOHN J. KAZANAUS KAS, President

PERĖJIMAS Į KITUS KLUBUS

— Praėjusiais metais slidinė
jimo varžybose geriausiai pasi
rodė ne skandinavų ar austrų sli
dininkai, bet — Prancūzijos. Va
sarą įvykusiose pasaulio slidinė
jimo varžybose Portillo, Čilėje, 
prancūzai laimėjo 12 medalių. Li
kusius 6 medalius pasidalino ki
tų devynių tautų slidininkai.

— Buvęs l os Angeles Dodgers 
kairiarankis pičeris Sandy Kou- 
fax, pasitraukęs iš sporto dėl 
artraičio skausmų kairėje ranko
je, neturės uždarbiauti fabrikuo
se. Jis pasirašė sutartį su NBC 
radijo ir televizijos bendrove. 
Per 10 metų jis gaus po 100 tūks
tančių dolerių per metus, kaip 
sporto reporteris — pranešinė- 
tojas.

FREE! 16 PIECE SET OF CURRIER & IVES

DINNERWARE

Kai kurioms klubų vadovybėms nusiskundus, kas liečia klubo 
narių “viliojimą” pereiti iš esamo klubo į kitą, primename, kad 
Pranešime Nr. 36 iš 1966.2.15 d. visi nuostatai galioja, pav.:

Raidė D-l. “Narys išstoti iš klubo arba pereiti į kitą gali bet 
kuriuo laiku, jeigu nėra padaręs raštiškų įsipareigojimų senajam 
klubui. (Žodiniai arba nepasirašyti susitarimai nepripažįstami)”.

Reiškia, jeigu sportininkas raštiškai yra įsipareigojęs (tokį 
įsipareigojimą laisva valia pasirašęs), jis turi jo laikytis. Kitų 
klubų vadovybės turi gerbti tokį sportininko pasižadėjimą sa
vajam klubui. Sportininkui sulaužius savo pasižadėjimą, klubui 
apie tai pareiškus, automatiškai Centro gali būti diskvalifikuoja
mas, neleidžiant reikštis sąjungos sportiniame gyvenime kol pasi
žadėjimo senajam klubui baigsis laikas.

ŠALFASS Centro Valdyba

Pasaulyje
Ateina kojinis

— Tarptautinė Futbolo Fede
racija iki šiol dhr nepripažino 
naujai steigiamos Amerikos Pro
fesionalinio Futbolo Lygos, tap
čiau manoma, kad iki balandžio 
mėnesio ji bus pripažinta. Pro
fesionalinis futbolas — kojinis 
veikia visame pasaulyje. Dabar 
jis ateina ir į Ameriką, šiuo me
tu čia vieši buvęs Škotijos Fut
bolo Sąjungos sekretorius Sir 
George Graham, 74 m. amžiaus. 
Jis laisvanoriškai padeda nau
jai Amerikos futbolo lygai iš
spręsti visus administracinius 
klausimus.

Tarptautinės fucbolo organi
zacijos abejonės kyla dėl to, 

kad Amerikoje ruošiasi veikti 
dvi lygos, jau yra įsisteigusi šiau 
res Amerikos futbolo lygą, kuri 
federacijos jau yra pripažinta.

Abiejų lygų konkurencija, 
kaip ir tinka kapitalistiniame 
krašte, sukasi apie dolerį. Ame
rikiečiai pastebėjo kad futbolo 
pasaulinės taurės finalinės rung
tynes 1950 metais Rio de Janei
ro mieste stebėjo 210 tūkstančių 
žmonių. Pasaulinės taurės fina
lus Anglijoje stebėjo per tele
viziją apie 400 milijonų žmonių. 
Vien tik New Yorke praėjusį 
rugpiūčio mėnesį užsienio ko
mandų rungtynes susirinko ste
bėti 26 tūkstančiai žmonių, o 
tam pačiam stadijone Darbo die
nos rungtynes žiūrėjo 41,598 
asmenys. Visa tai kvepia dole
riais !

Amerikoje šiandien jau 2 tūk
stančiai vidurinių mokyklų žai
džia kojini futbolą, o kolegijų 
ir universitetų komandų jau pri- 
skaitoma apie 500.

šitokiai padėčiai esant, užsie
nio futbolo žaidėjai, treneriai ir 
net ištisos komandos bando pa
tekti į Ameriką, kad čia galėtų 
pasinaudoti naujai prigyjančio 
sporto nešamais doleriais. CBS 
televizijos bendrovė jau turi su
tartį su šiaurės Amerikos lyga, 
kuri už teisę filmuoti rungtynes 
jau gavo milijoną dolerių. Biz
nieriai, kurie turi investavę pi
nigus į beisbolo ir amerikietiško 
futbolo komandas, dabar skuba 
■dėti savo pinigus į ateinančią, 
kojinio epidemiją Amerikoje.

— Nuo gegužės mėnesio Ame
rikoje gastroliuos anglų Chelsea 
futbolo komanda, šiais metais 
Amerikos Futbolo Lyga pasiten
kins užsienio komandų gastrolė
mis, o nuo 1968 metų pavasario 
pradės savo lygos komandų var
žybas. Užsieniečiai turės lyg su
žadinti Amerikos futbolo mėgė
jų apetitą.

— Kalkutoje, kur vyksta kri
keto rungtynės tarp Indijos ir 
Vakarų Indijos. (Jamaika, Bar- 
badosas, Trinidadas ir kt.) kri
keto mėgėjai, kurie nepateko į 
stadijoną, sukėlė riaušes. Poli
cija turėjo panaudoti ašarines 
dujas, lazdas ir suėmė šimtus 
asmenų. Minia sudegino tris au
tobusus ir padarė žalos pačiam 
stadi jonui.

— Naujojoj Kaledonijoj įvy
ko Pietų Ramiojo Vandenyno žai
dynės. šeimininkų krašto sosti-

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Lietuvoje
— Metams pasibaigus Lietu

voje priimta išrinkti geriausius 
sportininkus. Laikraščio “Spor
to” surengtame konkurse pirmą 
vietą antrus metus iš eilės laimė
jo Kauno “Žalgirio” krepšininkas 
M. Paulauskas. Lietuvos televi
zijos sporto skyriaus surengtas 
apklausinėjimas išaiškino penkis 
geriausius Lietuvos sportinin
kus 1966 metais. Tai krepšinin
kas M. Paulauskas, rankininkė 
E. Petkienė, krepšininkai L. Ja
kelienė ir R. Vehzbergas bei tin- 
klininkė T. Mitrofanova. Įdomu, 
kad geriausiųjų tarpe nėra lietu
vaičių stalo tenisininkių Laimos 
Balaišytės, Irmos Bražiūnaitės 
ir Vandos Padargytės, kurios 
praėjusiais metais yra. pasieku
sios ne vieno stambaus laimėj imo 
tarptautiniuose susitikimuose.

Lietuvos radijo sporto sky
riaus anketoje išrinktas geriau
sias lengvaatlečių dešimtukas. 
Sąraše yra; bėgikas A. Aleksie- 
ūnas, disko metikas V. Jaras, bė
gikas K. Orentas, ieties meti-" 
kas B. Burokas, bėgikai Z. Viz- 
baraitė, T. Raponavičienė ir A. 
Gediminas, šuolininkas į tolį A. 
Vaupšas ir ieties metikė J. Du- 
nauskaitė.

Lietuvos sporto žurnalistų fe
deracija išrinko geriausią Lietu
vos komandą, šis vardas pripa
žintas Kauno “Žalgirio” ranki
ninkėms. Jos gerai laikosi Euro
pos čempionių taurės turnyre, 
kur jau yra patekusios į ketvirt
finalius su Jugoslavijos, Vengri
jos, Čekoslovakijos, Rumunijos, 
Vakarų Vokietijos, Danijos ir 
Rytų Vokietijos rankinio čempio
nėmis. Iki vasario 15 d. Lietu
vos komanda turi du kartus su
lošti su Vengrijos komanda.

Kitos komandos, svarstytos 
geriausios vardui, buvo: Vilniaus 
“Žalgirio” irkluotojų keturvie
tės įgula, Kauno “Žalgirio” vyrų 
krepšinio komanda ir Vilniaus 
“Žalgirio” moterų irklavimo aš- 
tuonvietės įgula.

— Rusijos respublikos mote
rų stalo teniso rinktinę treniruo
ja vilnietė B. Balaišienė. Jos va
dovaujama rinktinė lankėsi šiau
rės Korėjoje, kur rusės laimėjo 
3-0.

— Vilniaus krepšininkai vie
šėjo Estijoje, kur moterys lai
mėjo 65-58 prieš Talino rinktinę. 
Laimėjo ir jauniai bei mergaičių 
komanda. Tik vyrai pralaimėjo 
73-85, o “veteranai” _ 15-29.

— Vilniaus stalo teniso pirme
nybėse čempionu tapo G. Laukai-

. . . just open a savings account for $500.00 or more or add this amount to your present account. 
Sorry, limit one set per family, not mailable. Offer expires January 31st.

Earn More Now at ST. ANTHONY

OUR SAVINGS PLAN ACCOMMODATES BOTH LARGE 
AND SMALL INVESTORS

5%
EARNINGS

UNITS OF $1000.00

New at ST. ANTHONY 
for 3 Year Terms

Savings in by the 10th of the month, earn from the 1st.
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UNITS OF $100.00
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Quarterly
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VEIKSNIŲ KONFERENCIJOS
P. STRAVINSKzlS, Cleveland, Ohio

Spauda praneša, kad Vlikas skirsčius, nėra kam daboti jų 
artimiausioje ateityje šaukia 
Lietuvos laisvinimo veiksnių 
konferenciją.

Tokios veiksnių konferenci
jos būdavo šaukiamos ir anks
čiau, vis Washingtone, o pasku
tinė jų, pasisakiusi dėl vad. ben
dradarbiavimo su okup. Lietu
va, buvo Clevelande.

Paprastai konferencijas or
ganizuodavo Vlikas, bet tą cle- 
velandiškę sušaukė ir joje “pir
muoju smuiku griežė” PLB va
dovybė.

Nežiūrint tai, kad veiksnių 
konferencijos šaukiamos jau 
kelinti metai, iki šiol neturime 
jokio jas reguliuojančio veiks
nių susitarimo, jokių joms 
šaukti ir vykdyti taisyklių, sa
kykim, reguliamino.

Todėl nei patiems jų daly
viams neaišku, 1) kokiu pagrin
du jos šaukiamos, 2) kas jos 
yra, 3) kokia jų kompetenci
ja, ypač gi, 4) kokios vertės ir 
galios yra jų nutarimai, vadi
nas, ar yra ir kam, būtent, jie 
ryšingi.

Nesant tų konferencijas regu
liuojančių normų (taisyklių), 
1) kartais anos konferencijos 
virsta kažkokiu jomarku (kaip 
pvz. atsitiko Clevelande), 2) jo
se būna nustumiami į šalį ir ne
leidžiami dalyvauti sprendžia
muoju balsu tikrųjų veiksnių 
atstovai (kaip buvo su Diplo
matinės tarnybos atstovu cle- 
velandiškėje konferencijoje), 3) 
į jas neįsileidžiami (net stebė
tojais!) politinių grupių pirmi
ninkai (kaip buvo neįsileisti į 
clevelandiškę konf. LKDS CK ir 
LVLS CK pirmininkai) ir pan.

Nesant konferencijas regu
liuojančių taisyklių, joms išsi-

nutarimų vykdymo; pagaliau, 
nėra to, kas turėtų aiškią parei
gią ir kompetenciją šaukti sekan
čiu konfeernciją tuo ar kitu 
tikslu.

Todėl man ir atrodo, kad bū
tina turėti Lietuvos laisvinimo 
veiksnių rašytinį susitarimą, 
liečiamtį tas dabar jau prakti
kuojamas jų konferencijas, be 
to, dar tam tikrą tų konferen
cijų reglamentą (taisykles, re- 
guliamiiią).

šį klausimą esu jau kėlęs 
anksčiau, prieš pusketvirtų me
tų, pasisakydamas Lietuvos lai
svinimo klausimais “Dirvoje” 
(žiūr. str. “Organizacija” 1963. 
VI. 12 d. laidoje).

Tenai esu .rašęs, kad mes, iš 
tikrųjų, turime visai gerą lai
svinimo organizaciją, kurią su
daro mūsų laisvinimo veiksniai 
(LR, ALTas, VEIKas, LDT, gal 
dar ir LLK), ve.ikią kiekvienas 
vis kitu, skirtingu teisiniu pa
grindu, vis kitu, skirtingu titu
lu, atstovaudami tuo būdu visas 
mūsų tautos ir valstybės gyvą
sias jėgas.

Atkreipiau ten dėmesį tik į 
tai, kad mūsų veiksniai turi 
dirbti solidariai ir koordinuotai 
savo darbą, šaukdami savo kon
ferencijas pagal iš anksto su
tartą tvarką, pagal tam paruoš
tąsias taisykles, t. y. konferen
cijų reguliaminą.

Turint tokias konferencijų 
šaukimo ir jų vykdymo taisyk
les, 1) konferencijos bus šau
kiamos neabejotinai kompeten
tingo veiksnio, 2) jos vyks tvar
kingai, dalyvaujant jose spren
džiamuoju balsu visų veiksnių 
atstovams, 3) jų nutarimai tu
rės daugiau svorio ir pašitikėji-

aPMU9aiaU DiAo’K«“ne’''ė,U5'|,riln“ ir
I Aprengs su skoniu' ° U-“ ”5° Chi“SOi-
Kailiu krautuvė ir siXu1"' pa'enkin,i-
”« N. State St * NORMAN BURŠTEIN.

«iid. 677.8489 "'kJ,?4- Telef' ir Kalbame lietuviškai.
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INSURED

minimum investment

Certificates and Passbook accounts now in

of the U.S. Government.

year. No minimum. No time requirements. Addi
tions can be made in any amount

Earn Mere al Slandard Fen

1 Year Savinas Certificate
New at Standard Federall Requires $10.000

Menininkas Peter Hurd nupiešė šį prezidento Johnsono paveikslą, 
bet prezidentui jis nepatikęs. Hurd apgailestauja, kad jam nepa
vyko nupiešti toki paveikslą, kuri būtu galima pakabinti Baltuose 
Rūmuose, bet jau atsirado pirkėju, norinčiu sumokėti jam stam

bią sumą.

> r -S*

Gerbiamieji lietuviškosios šeimos tėvai!
Taip, mes drįstame į Jus kreip

tis, tvirtai tikėdami, kad Jūsų lū
pose ir jūsų pastogėje dar yra 
gyvas iš gimtosios šalies atsi
neštas lietuvių kalbos žodis. — lionėje; 
tasai vertingiausiasis dvasios kad Jūsų sieloje dar neužgeso 
spindulio ryšys, per erdvę ir lai- Jūsų pačių lietuviškosios vaikys-

ką jungiantis Jus pačius su Jū
sų tėvais ir seneliais, rišantis 
artimųjų širdis ir visus tautos 
narius į vieną gretą istorijos ke-

ino visuomenės akyse, 4) bug 
kas prižiūrės konf. nutarimų 
vykdymą.

Kiek stebėtina, kad šis, rodos, 
taip aiškus reikalas iki šiol dar 
nesutvarkytas.

Reikia betgi tikėtis, kad į jį 
bus atkreiptas reikiamas dėme
sys Lietuvos laisvinimo veiks-

nių jų dabai' šaukiamoje kon
ferencijoje. Tų taisyklių greito
mis, žinoma, nebus galima pa
ruošti ir priimti. Reikėtų bent 
jau pavesti kompetentingiems 
asmenims paruošti taisyklių 
(konf. reguliamino) projektą, 
Jis galėtų būti ] 
čioje konferencijoje.

Passbook Savings
Earnings paid and compounded four times a

New Higher Insurance Limit

sured to $15,000 by the Federal Savings and
Loan Insurance Corporation, a permanent agency

Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.
Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

Chicagoland’s Strongest

STANDARD
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141

HOURS
Mon., Thurs. 9-8/Tues., Fri. 9-4
Sat. 9-12/Wed. Closed

šių 1967 metų dienos
Kalėdos ir pirmosios šių 

Naujųjų 1967 melų dienos jau 
praėjo. Praėjo mažai pastebė
tos. Nė nepajunti žmogus kaip

tės dienu atsiminimai, — sulauk- Kalėdos ir pirmosios 
to pavasario džiaugsmas, nerū-Į 
pestingos vasaros atgaiva, gels
tančių rudens lapų šnarėjimas 
Jūsų tėvų soduose ir vėjų švil
piamas mūsų tautos liaudies dai
nų ilgesys;

kad Jūsų akyse dar neužtemo 
toli, toli palikusios Lietuvos pei- 
sažas, — jos vandenų žydris, jos 
žemės žaliavimas, jos pakelėse 
verkiančių gluosnių ir beržų siū
bavimas, išlydėjusių Jus gal į 
paskutinę negrįžtamą kelionę;

kad Jūsų mintyse vienatvės ir 
tylos valanda dar vis prisikelia 
tie, kurie kovojo dėl lietuviško 
spausdinto žodžio, dėl valstybės 
ir tautos atgimimo, kurie mirė 
kalėjimuos, neišsižadėdami idė
jos, žuvo karo laukuose, gindami 
nepriklausomybės palaimą, su
sisprogdino partizanų apkasuose, 
palikdami mums gyvą laisvės 
viltį ir neišsižadėdami šventą, pa
reigą;

Mes tikime, kad visa tai, kas 
Jūsų sieloje dar iki šios dienos 
gyvena, kas sudaro dar Jūsų lie
tuviškų vertybių lobį, Jūs nuo
širdžiai trokštate palikti ir savo 
vaikams, kaip kiekviena tauta, 
trokšdama amžinai šioje žemė
je būti, karta karton skrupulin
gai įdiegia savo dvasios gyvybę, 
be kurios ir negyvas gimtosios 
žemės akmuo dar karta numir
tų.

Todėl mes, patsai lietuviška
sis jaunimas, šiems Jaunimo Me
tams įprasminti karštai kreipia
mės į Jus, savo ir visos tautos 
labui prašydami, —

kad per įvertinimo stoką ar 
sąmoningai nepaliktumėte nė 
vieno savo vaiko be lietuviško žo- 
dzio, be lietuviškos minties ir šir- 
toeS SVetimoje aPU"koje pames-

______________ ]am tevlJ gimtosios šalies pa-

žinimą, jos kultūrines vertybes, 
įjungia jį į lietuviškojo jauni
mo bičiulystę ir stengiasi jį už
degti Didžiųjų Lietuvių istori
nių žygių pavyzdžiu;

kad tuo pačiu nepaliktumėte 
jo ir be lietuviškojo tėvų mei
lės jausmo, kad neatitolintu
mėte jo nuo savo širdies, ką ga
lite pervėlai patirti varge ir se
natvėje.

O jeigu esate dėl kurių nepa
lankių, bet įveikiamų, aplinky
bių pamiršę šią svarbiausiąją 
pareigą, o drauge ir sunkiausią
ją atsakomybę, mes, vėl patsai 
lietuviškasis jaunimas, norime 
jums priminti, kad, mūsų giliau
siu įsitikinimu, _

jokio materialinio turto gau
sybė ar žėrėjimas neatperka to 
nusidėjimo, kurį sąmoningai ar 
per apsileidimą padarome, už 
savo materialines gėrybes ir pa
togumą parduodami politinėje 
tremtyje nutautėjimui savo ir 
savo pavergtos tautos vaikus

Mes viltingai laukiame, kad 
Jus nenumosite ranka į šį mūsų 
draugišką priminimą ar prašy
mą ir mūsų rūpestį:

Tad ligi pasimatymo su Jūsų 
ynuoju atžalynu lituanistinėje 
mokykloje!

Bostono Jaunimo Metų 
Komitetas

tas gyvenimo ratas smarkiai 
sukasi, ii metai po metų ke
liaudamas gyvenimo greitke
liu pavargsti. Ne tik pavargsti, 
bet ir išvaizda nežmoniškai 
pasikeičia. Pasidarai l\g tas 
molio motiejus arba, kaip sa
koma, gyvas nabašninkas. Pa
sižiurėjus į veidrodį, net šiur
pas nukrato. Anot to išsireiš
kimo: “Aš, o jau ne aš”.

Žinoma, kaltas tas per daug 
skubus gyvenimas, kuris, vos 
suspėjus praleisti malonias 
jaunystės dieneles, pasendina 
ir vieton buvusių gražių rau
donų veidelių dabar apdova
noja didelėmis raukšlėmis, ku
rios primena ūkininko išvago
tas rugienas. Užtai vieni tave 
vadina senuku, kiti lepū
nėliu, treti — tėvuku, o dar 
kiti — tau numeta ir nemalo
nius žodelius, sakydami, ko 
taip vaikštinėji nosį nuleidęs, 
tarsi būtum ką pametęs. Arba 

ko taip susiraukęs, kai de
vynios pelnyčius.

Taigi seniems nusidėvėju
siems žmonėms sunku surasti 
tokių, kurie tave atjaustų. Pa
sidarai mažai kam bereika
lingas. Mat, toks jau žmogaus 
likimas. a. JusasŠILTA RONKA

Daktaras: Na, kaip, pagelbėjo 
ta šilto vandens bonka, kaip aš 
patariau gulti einant paimti į 
lovą?

Pacientas: “Pradžioje, pons 
daktare, buvo gana šalta, bet 
iki ryto gerokai atšildžiau”.

SAV1NGS
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Dear Triendt

than 57 years. implications, 
of service and all its P
We believe that 8etVį“ SeSStandard Sederal 

earning rate receive on 70m savings.

It follows that the best ^^^TederalSavings is now payin'! on

anywhere.
Service is evident also to those who use our popular T88*~į®/XpV°" 

These wise savers are now receiving a magnificent 4-3/4% per 
annum on their savings ... and they are receiving it quarterly, and a 9 
it compounded for really great earnings.

But service in common manners and unbeatable earning rates is only a Job 
half done without the service of safety. At Standard Tederal Savings, safety 
is a way of life. This holds true for our experienced and dedicated manage
ment who protects your funds through their years of knowledge. And it holds 
true for the protection provided by the Tederal Savings and loan Insurance 
Corporation - a permanent agency of theU. 8. Government - which insures 
every account to a new high of $15 *000.

And service Is strength. That Is why Standard Tederal Savings is Chicago* 
land's strongest ... strongest in high earning rates, safety and service.

Justin Mackiewich, Sr, 
Chairman of the Board

JustlnMacklewlch, Jr. 
President

Every account Insured to $15,000 by the Fed.rrt beings and Um tatu^not Corpora** į
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Vienus Įleidžia, kitų ne
Didžiausioji Amerikos žinių agentūra, Associated 

Press, per keletą mėnesių stengėsi gauti leidimą pasių
sti savo korespondentą i Šiaurės Vietnamą, bet negavo.

Iki paskutinio laiko tik komunistų korespondentai 
ir vienas kitas korespondentas iš tokių šalių, kaip Pran
cūzija ir Japonija, galėjo aplankyti Hanojų. Bet perei
tą gruodžio mėn. “The New York Times” koresponden
tas Harrison E. Salisbury gavo vizą per Paryžių ir nu
vyko į Šiaurės Vietnamo sostinę.

Apie tą pati laiką gavo kvietimą iš Šiaurės Vietna
mo žurnalistų vienos savaitės vizitui televizijos komen
tatorius Louis Lomax, kuris kritikuoja JAV politiką 
Vietname. 0 kitiems Amerikos korespondentams durys 
uždarytos.

AP (Associated Press) daug kartų j tas duris bel
dėsi be pasekmės. Kai buvo patirta, kad Hanoi duoda 
vizas korespondentui Salisbury ir komentatoriui Lomax, 
ta žinių agentūra kreipėsi į Šiaurės Vietnamo preziden
tą Ho Chi Minh. Bet ji gavo atsakymą, kad, deja, “pra
šymas negali būt patenkintas”.

Iš to aišku, kad komunistinei šiaurės Vietnamo dik
tatūrai yra pageidaujami tik tokie Vakarų korespon
dentai, iš kurių ji tikisi palankių jai propagandinių 
pranešimų, o ne teisingų žinių.

Bet tai kartu nuima nuo veido maską ir tam New 
Yorko Times’o atstovui, Harrison E. Salisbury.

Walter Reuther prieš G. Meany
Automobilių Darbininkų Unijos (UAW) preziden

tas Walter P. Reuther pradėjo viešai kritikuoti AFL- 
CIO vadovybę, sakydamas, kad ji esanti suinteresuota 
tik “status quo” (esamos padėties) išlaikymu ir netu
rinti nei energijos, nei naujų idėjų kovai dėl geresnės 
krašto bei darbo žmonių ateities.

Šita kritika, žinoma, yra pirmoje vietoje taikoma 
Am. Darbo Federacijos ir Industrinių Organizacijų Kon
greso prezidentui George Meany. Pastarasis pyksta, bet 
nebijo, kad Reutherio atakos jam pakenks. Jisai rengia
si duoti griežtą atsakymą savo kritikui ateinančioje

Kremliaus birbynė Justas Paleckis
Justas Paleckis, kurį Sovie

tų Rusijos raudonoji armija ir 
žvalgyba pavertė okupuotos 
Lietuvos “prezidentu”, pernai 
gavo paaukštinimų: tapo pas
kirtas visos sovietų imperijos 
tautybių sovieto pirmininku.

Kai Maskvos Kremliuje su
sirenka Sovietų Sąjungos 
“parlamentas”, tai Paleckis 
pirmininkauja -Maskvos pa
vergtų tautų atstovų soviete.

Jam nemaža garbė, kad pir
mininko kėdėj e sėdi jisai, o 
ne kurios nors daug didesnės 
tautybės (Rusijos arba Ukrai
nos) žmogus. Ir jisai neriasi 
iš kailio, stengdamasis savo 
ponams atsilyginti, ištikimai 
jiems tarnaudamas ir vergiš
kai juos girdamas.

Reikia pasakyti, kad liežu
vį jisai turi lankstų ir dar 
lankstesnę — sąžinę.

Spalio perversmo 49 metų 
sukakties proga, Paleckis pa
rašė apie “socializmą ir demo
kratiją” Maskvos imperijoje. 
Jisai pasakoja, kad “mūsų 
tarybinėje tėvynėje” jau esąs 
įgyvendintas “socialistinis de
mokratizmas”, patvirtinant 
“didelį teisingumą lenininės 
idėjos apie tai, kad socializ
mas neatskiriamas nuo demo
kratijos" (mūsų pabraukta).

Skaitai ir stebiesi. “Socia
lizmas neatskiriamas nuo de
mokratijos” — juk tai sena 
demokratinio socializmo šali
ninkų idėja, kurią daugiau, 
kaip prie& 100 metų skelbė K. 
Marksas ir Fr. Engelsas, saky
dami (1847 m.), jog darbinin
kų pirmas uždavinys yra "iš

kovoti demokratiją" (“Demo- 
kratie zu erkaempfen”) sie
kiant socializmo.

Ta idėja ilgainiui taip gi
liai prigijo sąmoningų darbi
ninkų sąjūdžiams pažangiuo
se kraštuose, kad ją įrašė į sa
vo programą net ir politiškai 
bei ekonomiškai atsilikusios 
Rusijos socialistai, pasivadin
dami “social - demokratais”, 
atseit, socialistiniais demokra
tais.

Paleckis, žinoma, tauzija 
niekus, pasakodamas, kad tai 
esanti "lenininė idėja" Ji gi 
buvo pradėta skelbti beveik 
ketvirtadalį šimtmečio anks
čiau, negu Leninas gimė!

Paleckis pamelavo, stengda
masis įtikti Kremliaus tiro
nams, kurie Leniną laiko sa
vo šventuoju.

Bet yra tiesa, kad ir Rusijos 
bolševizmo tėvas tą idėją skel
bė ir gynė kuone per 20 metų.

Leninas demokratiją sutrempė

Savo jaunystėje Leninas (Vla
dimir 11 jie Uljanov) pateko 
įtakon senesnio amžiaus Ru
sijos revoliuci ninku, kurie 
skleidė Vakarų Europos socia
listines idėjas tarp Peterbur
go (dabartinio Leningrado) ir 
kitų Rusijos miestų mokslei
vių, inteligentų ir pramonės 
darbininkų.

Šitam tikslui buvo suorga
nizuota 1883 m. (tais metais, 
kai pradėjo eiti lietuvių: “Auš
ra”) užsienyje Darbo Išlaisvi
nimo Grupė (Gruppa Osvobož- 
denija Truda), kurios pryša- 
kyje atsistojo Georgij Valen-

AFL-CIO vykdomosios tarybos sesijoje, kuri prasidės 
vasario 20 d. Miami Beach.

Tikro draugiškumo tarp Meany ir Reutherio, tiesa, 
niekad nebuvo, bet juodu vengdavo susikirtimų ir vie
šų ginčų. Bet kodėl Reutheris ėmė dabar ieškoti prie
kabių. Laikas tokiems kivirčams nepatogus, kai Wa
shingtone susirenka naujas JAV kongresas, kuris nėra 
palankus darbininkų unijoms. Unijų vadams besivaidi
jant, kongresas gali išleisti varžančius unijų veiklą įsta
tymus.

George Meany yra 72 metų amžiaus ir, krisdamas, 
skaudžiai susižeidė. Gal Reuther (59 metų) nori užimti 
jo vietą? Bet savo atakomis jisai greičiau sukels prieš 
save vykdomosios tarybos daugumą.

riai buvo Vera Zasulič, Lev 
Deič ir Pavel Akselrod.

Jie rašė ir leido raštus, įro
dinėdami, kad tik apsišvietu
sių ir susiorganizavusių dar
bininkų pastangomis gali būt 
pasiekta socialistinė santvar
ka, bet jie privalo pirma steng
tis iškovoti demokratiją — 
antraip, visi revoliucininkų 
užsimojimai įsįeigti socializ
mą nueis niekais.

Leninas, su tomis idėjomis 
susipažinęs, pasidarė karštas 
jų šalininkas. Kai 1898 m. bu
vo steigiama Rusijos Social- 
Demokratų Darbininkų Parti
ja (žinoma, slapta), jisai ne
galėjo dalyvauti, nes buvo iš
tremtas į Sibirą. Bet, būdamas 
tremtyje, jisai tarėsi su kitais 
Rusijos socialistais leisti laik
raštį “Iskra” (Kibirkštis) toms 
demokratinio socializmo idė
joms propaguoti.

Antrajame Rusijos socialde
mokratų partijos suvažiavime, 
1903 m., Leninas dalyvavo ir 
tenai jisai smarkiai susikirto 
su daugeliu kitų delegatų. Iš 
to paskui kijo partijos pasida
linimas į dvi priešingas frak
cijas, “bolševikus” ir “menše
vikus”, ir vėliau skilimas.

Tačiau Leninas dar ilgai 
nepaliovė vadinęsis socialde
mokratu, atseit, demokrati
niu socialistu. Anarchistus ir 
tuos socialistus, kurie buvo 
priešingi demokratijai, jisai 
plūsdavo “ignorantais”, “re
akcininkais”, “darbininkų kla
sės mulkintojais” ir kt.

Tik po 1917 m. spalio-lap
kričio perversmo, kai Leninas 
ir Trockis įsitvirtino valdžio
je, bolševizmo tėvas demokra
tiją atmetė. Atmetė ne tik teo
rijoje, bet ir praktikoje, išvai
kydamas 1918 m. sausio mėn. 
demokratiškai Rusijos žmonių 
išrinktą Steigiamąjį Seimą.

Tada jisai pakeitė ir savo 
partijos pavadinimą į “Ko
munistų” partiją.

Dabar matome, kiek tiesos 
yra Paleckio pasakoje, kad 
idėja, jog socializmas neatski- 
riajnas nuo demokratijos, 
esanti “lenininė idėja”.

Vietoje demokratijos, 
despotizmas

Išvaikęs išrinktą visuotiniu 
balsavimu Steigiamąjį Seimą 
(Učrediielnoje Sobraniie), Le
ninas panaikino demokratinius 
rinkimus. Panaikino spaudos 
laisvę, susirinkimų laisvę ir or

Penki vaikučiai sveikina motinas Paryžiaus ligoninėje. Tat ne pen
ketukai, bet tiktai šiaip penki sveiki vaikai. Visi ligoninės tarnau

tojai ir motinos jais džiaugiasi.

ganizacijų laisvę. Uždraudė 
kritikuoti valdžią ir įsteigė te
roro organizaciją čeką kovai 
su “revoliucijos priešais” (tikru 
moję, su Lenino valdžios prie
šais), kuri areštavo, kankino ir 
žudė nepritariančius jo politikai.

Šitą kraštutinį despotizmą 
Leninas apibūdino, kaip “pro
letariato diktatūra”, nors dar
bininkams tapo atimta teisė tu
rėti laisvas profesines sąjun
gas (unijas) ir teisė streikuoti.

Ta despotiška Lenino valdžia 
sukonfiskavo (pagrobė be at
lyginimo) pramonės įmones ir 
net smulkių amatininkų dirb
tuvėles, pagrobė privačius žmo
nių turtus, krautuves, susisie
kimo priemones ir žmonių pa
sidėtus bankuose pinigus.

Vėliau, Leninui mirus, jo 
įpėdinis Stalinas atėmė ūkinin
kams žemę ir pavertė juos “ko
lektyvių” dvarų kumečiais ar 
net baudžiauninkais.

O Paleckis pasakoja, kad su 
tuo spalio perversmu, kurį ji
sai vadina “proletarine revoliu
cija”, prasidėjo “nuoseklios, 
liaudiškos demokratijos istori
ja.”

Tai reiškia, kad visuotinių 
rinkimų panaikinimas, politi- 

jnių ir pilietinių teisių atėmi
mas žmonėms, darbininkų uni
jų ir streikų uždraudimas yra 
i“nuosekli, tikrai liaudiška de
mokratija”!

Bet ar už tokią “demokrati

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

METAMS

6245 SO. WESTERN AVE.

ją” kovojo Leninas, įstodamas 
į Rusijos Social - Demokratų 
Darbininkų Partiją? Ar už to
kią “demokratiją”. ragino dar
bininkus kovoti Marksas ir En
gelsas?

Nieko panašaus.
Demokratija yra žmonių val

džia, kaip kad jos sąvoką 
išreiškė Abraomas Linkolnas 
žodžiais: Government of the 
people, for the people and by 
the people”.

Paleckis sako, kad Linkolnas 
kalbėjo apie “buržuazinę de
mokratiją”, bet tai nesąmonė, 
žmonių valdžia bus “buržua
zinė”, jeigu daugumą valdžio
je turės buržuazijos atstovai; 
ji bus “proletarinė”, jeigu pro
letariato (darbininkų klasės) 
atstovai turės daugumą.

Be reikalo Paleckis bando 
apdumti akis žmonėms, vadin
damas “liaudiška demokratija” 
žiauriausią pasaulio istorijoje 
despotizmą.

Seinų ir Punsko 
gimnazijas baigusių 

lietuvių vardai
(Iš K. Rėkaus rašyto laiško)
Šiais metais — tai yra praeitą 

pavasarį vidurines mokyklas bai
gė šie lietuviai ir lietuvaitės:

Seinų gimnaziją baigė
Vitas Budreika, Onutė Kuo

saitė, Aliukas Pečiulis, Bronius 
Pečiulis, Kazimieras Rėkus, Jo
nas Marcinkevičius, Juozas -Mar
cinkevičius, Gediminas Sutrina- 
vičius.

Iš šių astuonių toliau mokysis 
ir egzaminus išlaikė A. Pečiulis 
ir B. Pečiulis, ir K. Rėkus. Iš 
likusiųjų vieni egzaminų neišlai
kė, kiti visai niekuf nebestojo.

Punsko gimnaziją baigė
Kastutė Carnelytė — dabar 

mokosi Baltstogės ligoninėje, bus 
sesedė, Cezaris Caplis —- pasi
rinko Gdansko politechnikumą, 
Anelė Dambauskaitė — pasirin
ko rusų filologiją, Saliute Jan
kauskaitė — tuo tarpu niekur 
nestojo, Juozas Kalesinskas — 
neišlaikė egzaminų, Romas Kar- 
dauskas — stoja į karišką mo
kyklą. Onutė Makauskaitė — 
niekur nestoja. Kastantas Ma
kauskas — pasirinko ūkio studi
jas, Onutė Nevulytė — žada pa
sirinkti mediciną, bet kol kas eg
zaminų neišlaikė, Dalė Nevulytė
— mediciną, bet egzaminų neiš
laikė, Danutė Ramidavičiutė — 
niekur nestoja, Dalė Zabraus- 
kaitė — niekur, Petras Valinčis
— ūkio studijas, Juozas Vazne- 
lis — karišką mokyklą, Lidija 
Similavičiutė — studijuoja būti 
mokytoja.

Suvalkų gimnaziją baigė
Iš Suvalkų miesto vidurinės 

mokyklos (gimnazijos) lietuvių 
buvo tik vienui viena Onutė Ži
linskaitė, bet jau sulenkėjusi, 
nes ten lietuviškai nesimokė, be 
to Suvalkų vidurinėje mokyklo
je lietuvių kalbos ir nėra.
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CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupyto jams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5%%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mpkslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL S r., Perzidentas

16. Two large Free Parking ' 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ____....;______  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY .................  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ____ ______ Closed All Day
THURSDAY .............  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY .............    9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ____________ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIMS 
IR GERKLĖS LIGOS

Didvyris partizanas spėjo iš savo namų pabėgti ir 
miškuose pasislėpti. Ta šeima

Nors ir mirti už tai jums reiktų, 
Bet kovokit kaip vyrai narsieji,

spaudos žmonių, jų tarpe dau
guma atbulais kalnieriais, in-

PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Kaip mirė vienas iš daug tūk
stančių Lietuvos žmonių gynėjų

Sužvėrėję okupantai rusai ko
munistai 1945 metais išmetė iš 
ūkio Vytauto (pavardę vengiu 
rašyti) visą šeimą. Tiesa, plėš
riesiems komunistams neberei
kėjo Vytauto šeimos iš jos ūkio 
mesti, nes enkavedistų ir stribų 
gaujoms siautėjant ir Lietuvos 
ūkininkus su šeimomis gaudant 
į Sibirą vežti, Vytauto šeima su-

Tolef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 476-4042

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 NamŲ 636-4850

DR. PETRAS ZL10BA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

buvo — jaunasis Vytautas, jo 
motina ir už jį dar jaunesnė se
sutė. Miškuose jie rado ir daug 
kitų lietuvių nuo budelių oku
pantų besislapstančių. Jie ilgai 
miškuose slapstėsi, vargo ir ba
davo. Okupantai komunistai lie
tuviams gaudyti į kaimus ir miš
kus pasiuntė pulkus ginkluotų 
“stribų”, tai yra “istrebitelių” 
(naikintojų). Lietuviai, kas tik 
kokį ginklą pagriebė, susiorga
nizavo į partizanus savo ir sa
viškių gyvybei gelbėti. Vytautas 
tose kovose su raudonaisiais žu
dikais iškovojęs ketverius metus, 
pateko į tų budelių nagus ir jie 
Vytautą nuteisė sušaudyti. Jis 
turėjo būti sušaudytas anksti 
rytą, o per naktį buvo įmestas 
į kalėjimo rūsį.

žinodamas, kad tai bus jo pa
skutinis gyvenimo rytas ir kad 
aušra ir užtekančios saulės spin
duliai bus jo mirties liudininkai, 
Vytautas kalėjimo rūsyje skai
driu, drąsiu balsu pradėjo dai
nuoti mirti pasmerktųjų dainą.
(Paskutinį jau kartą šiandieną 
Pamatysiu kaip saulė tekės, 
Ir už lango aušrelę tik vieną,. 
Daug raibųjų paukštelių čiulbės. 
Nenuliūskite, broliai jaunieji,

Kad tėvynė mūsų nežūtų...
Kalėjime jį saugojo du rusai 

ir vienas lietuvis. Jie išgirdo 
Vytautą dainuojant, bet rusai 
dainos žodžių nesuprato, o lie
tuvis nors ir užkietėjęs komu
nistas, bet Vytauto dainos žo
džių buvo labai sujaudintas. Ty
liai pakartojęs Vytauto žodžių 
paskutinį posmą, kad “kovokit, 
kaip vyrai narsieji, kad tėvynė 
mūsų nežūtų”, tiek susijaudino, 
kad netekęs pusiausviros paleido 
į vieną rusą sargybinį šūvį, kurs 
vietoje krito negyvas, bet į ant
rą nespėjo, nes tas jį patį nušo
vė. Taip Vytauto eilė atėjo ir 
sovietų budeliai jį sušaudė. Tai 
įvyko Kurkliuose 1949 m. rug- 
piūčio 30 dieną. Vytauto sesu
tė budeliams nepasidavė suima
ma ir spėjo pati’ nusižudyti.

♦

Visų žuvusiųjų lietuvių atmi
nimui įamžinti reikia išleisti 
knygą, kurioje būtų surašyti vi- 
sų-visų sovietų genocido aukų 
vardai, pavardės ir kiek įmano
ma žuvimo vietos ir nužudymo 
aplnkybės. Taip pat laikas pa
diskutuoti paminklo klausimą vi
soms rusų okupacijos aukoms...

Vytauto Dėdė

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak. 
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ (lažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Turėtumėm pastatyt kankiniam paminklą
Bertainis šimtmečio jau pra

slinko, kai Rusijos komunistai 
jėga okupavę Lietuvą pradėjo 
planingą tautos naikinimą. Vis 
dažniau tenka girdėti balsų, kad 
laisvajame pasaulyje gyvenan-

do j e esančius lietuvius pajėgtu
me pastatyti tikrai vertingą pa
minklą ar kitokį memorialą, kurs 
pasiliktų kaip didelis įnašas mū
sų tautos istorijoje.

Ką rusai pridarė lietuvių tau-

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

fr-------------------- ---------- --------------------------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumy. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

AM-FM RADIJAS 
IR PATEFONAS

VEIKIA IR BATERIJOMIS 
IR NAMŲ ELEKTRA 

LENGVUTIS. LABAI NEBRANGUS

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKilLĖ I

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

? SĮ-.JU!.'    '■!*

(SOPHIE BARČUS
I RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

tieji lietuviai turi susidėję nuo 
rusų žuvusiems tautos kanki
niams pastatyti vertingą pa
minklą.

Paminklas ar koks kitoks ati
tinkamas įamžinimas Lietuvos 
ir pasaulio istorijoje yra būtinai 
reikalingas, kad ateinančioms 
kartoms amžinai liudytų apie 
rusų sovietų komunistų žmog
žudystes atliktas Lietuvoje.

Tūkstančių ir tūkstančių nu
žudytų, ištremtų, kalėjimuose 
sušaudytų ir masinėse kapinėse 
palaidotų, Sibiro vergų stovyk
lose mirusiųjų ir kitaip nukan
kintų brolių — seserų, vyrų — 
žmonų, tėvų ir motinų lietuvių 
okupuotoje Lietuvoje niekas ne
gali pagerbti, nei jiems pamin
klų pastatyti. Ten maskoliai 
okupantai, kurie siekia, kad ko 
mažiau lietuvių beliktų, nelei
džia apie savo genocido aukas 
nė prisiminti.

Šį liūdną, bet nepaprastai svar
bų istorini įamžinimo uždavinį 
teks atlikti šios šalies — Ame
rikos lietuviams. Kadangi mūsų 
šiame krašte daugiau negu bet 
kur kitur, antra, kadangi ši ša
lis šiandien yra vienintelė visa
me pasaulyje laisvės šalis, kuri 
ir mūsų tautos tremtiniams bei 
pabėgėliams plačiausiai atidarė 
savo duris.

Apjungus visuose steituose ir 
miestuose gyvenančius ir Kana-

tai šiame šimtmetyje yra dar 
žiauriau, dar žvėriškiau ir dar 
didesniu mastu, negu teutonai 
kryžiuočiai prieš kelis šimtus 
metų. K. čepukas

formavo Benjamin Mackoff, 
katedrai fondo sutelkimo ko
ordinatorius, kuris pranešė, kad 
reikia sukelti $250,000 ir tam 
tikslui sausio 25 dieną Palmer 
House rengiamas banketas ar
kivyskupui Cody pagerbti po 
$100 nuo lėkštės. Ark. John Co
dy esąs kanoninės teisės dakta
ras, jau turėjęs progos Izraelyje 
kanoninę teisę praktikuoti, dėlto 
steigiamoji katedra pavadinama 
jo vardu ir jis pats pakviestas sa
vo katedroje profesoriauti. 
Ateinančią vasarą ark. Cody su 
cikagiečių delegacija keliaus i 
Romą gauti popiežiaus palai
minimo ir iš ten keliaus į Jeru
zalę skaityti pirmosios lekcijos 
Hebrajų universitete.

Katedros fondo pirmininkai 
yra adv. John Crown nuo žydų 
bendruomenės ir brokeris Tho
mas Leyis nuo katalikų, o me
ras Daley yra garbės pirminin
kas. John Crown yra sūnus 
Henry Crowno, stambiausio 
Amerikos multimilionieriaus, 
kurs, kaip pamenama, buvo pir
kęs Empire State building New 
Yorke, Chicago j e turi didžiausią 
Material Service įmonę ir stam- 

1 bins interesus Conrad Hilton 
viešbučių imperijoje. Jis kaip 
niekas būtų galėjęs lengvai prie 
savo čekio dar vieną nulį pridė
ti ir visą tą katedrai reikalingą 
sumą vienu čekiu atlikti, bet, 
pasirodo, po $$100 pietūs buvę 
reikalingi, kad didesnį skaičių 
turtingųjų cikagiečių suintere
suotų tokiu ekumeniniu žydų ir

Ark. Cody profesoriaus 
Izraelio universitete

Hebrajų unversitete steigiama 
katalikų katedra

Praeitą penktadienį Palmer 
House įvyko spaudos konferen
cija su užkandžiu (luncheon), 
kur iš Lietuvos kilęs jau trečios 
kartos čikagietis adv. John 
Crown įteikė merui Daley 
$25,000 čekį katalikų kanonų 
teisės katedrai prie Hebrew 
universiteto Jeruzalėje steigti. 
Čekio įteikimo akte dalyvavo 
ir arkivyskupas John Cody, bet 
konferencijoje ir užkandžiuo
se nedalyvavo. Visi trys — ar- 
kiv. Kodis, meras Daley ir fun
datorius Crown nusifotografa
vę išvažiavo. Kelias dešimts

katalikų bendradarbiavimu.
Chicagos lietuvių katalikų 

dienraštį “Draugą” atstovavo 
Andrius Daugirdas, vizitinėje 
kortelėje pažymėtas kaip “Spe
cial Representative”. Nė vieno 
uniformuoto “Draugo” redakto
riaus šiame pobūvyje nebuvo.

J. Pr.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Lietuviams Namy Savinin
kams. Cicero Namų Savininkų Kubo 
narių susirinkimas Įvyks šių metų sau
sio 10 dieną, 7:30 vai. vakaro, Liberty 
svetainėje, 1401 S. 49 Ct., Cicero, III. 
Visi klubo nariai prašomi būtinai šia
me susirinkime dalyvauti. Prašome 
atsivesti naujų narių. Bus svečių, 
šaukia

VALDYBA

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GEIFS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE L0VE1KIS
KVIET KIN INK A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308„ .......... . ... —>PETKUS
TĖVAS IR SONUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

AT) - Telef.: GRovehill 6-2345-6

¥ 1410 So. 50th AVE., CICERO
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
U MAŽHKA&EVANS 

fll 6845 SO. WESTERN AVE.
C/^^^TRYS MODERNIŠKOS^

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS Y

MAŠINOMS VIETA 4
REpu^Rc 7-8600 REpnbHc 7-8601 y

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Lietumi taipgi perka a parduoda 
ir progas surno tiktai per

NAUJIENAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

MOVING
>V IS TOLI IR ARTI ',s TOLI IR ARTI

(ten/i didėti fafoifausį/mo Martą

JUOZAS NAUJOKAITIS
j 282236,37^ MM 5-9209

A. -f A.
ROSE ZEMECKAS

Pagal tėvus Biržietis
Gyv. 3935 So. Talman Avė.
Mirė 1967 m. sausio 7 d., 5:05 

vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Ute
nos apskr., Debeikių parapijoj, 
Gerkonių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, 

duktė Bernice Boss, žentas Jo
seph, anūkė Patricia Jesse, jos 
vyras Roger, proanūkas Mark 
ir anūkas Bruce, daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Brighton Park 
Moterų Klubo, Utenos Klubo ir 
SLA 238 kuopos.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Avenue.

Antradienį, sausio 10 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į St. Agnes parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Rose Zemeckas gi
minės, draugai ir pažįstami 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, anūkė 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

CARL (ORANGE) CRISLOW

Gyv. 723 West 19th Street

Mirė 1967 m. sausio 6 d., su
laukęs 57 metų amžiaus. Gimęs 
Latvijoje.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Milda 

Račkauskas ir brolėnas Vai 
Brown, draugai ir pažįstami.

Velionies tėvai Robert ir 
Yette Crislow yra seniau mirę.

Kūnas pašarvotas Gordon ko
plyčioje, 1729 So. Halsted St.

Antradienį, sausio 10 dieną 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Carl (Orange) Cris
low giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sesuo, brolėnas, draugai 
ir pažįstami.

1
 Laidotuvių Direktorius Gor

don Funeral Home. Telef. 
CA 6-1344.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, Dl. 60608

A. A.

PETRUTEI LIŪDŽIUVIENEI
mirus, jos dukteriai L. Čiurlionienei, broliui 
Juozui čia Amerikoje ir broliams Lietuvo
je nuoširdžiai užjaučiame.

O. Dirvianskienė ir jos vaikų šeimos

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKT| 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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| I S CHICAGOS IR 
j APYLINKIŲ

PERNAI VIENAS Iš 7,000
CHICAGOJ NUŽUDYTAS

Praeitieji metai Chicagos 
mieste pasižymėjo iki tol ne
buvusiu žmogžudysčių gausu
mu. Policijos žiniomis praei
tais 1966 metais nužudyta 51(1 
žmonių. Tai yra 29.1 nuošim
čių daugiau kaip 1965 metais 
(395). Naujasis nužudymų re
kordas rodo, kad šiame mies
te iš kiekvienų 7 tūkstančių 
žmonių vienas buvo nužudy
tas. Iš to skaičiaus policijai 
pasisekė 153 nužudymus iš
aiškinti.

Vyrai užmušė žmonas. Žmo
nos nužudė vyrus, meilužiai 
meilužes ir priešingai. Vienas 
84 metų pilietis Reinecke su
imtas už žmogžudystę, spalio

:??■

Pave'ksle matomas vagilis išnešė pinigus iš Št. Paul, Minn. sa liūno, 
bet nespėjo jais pasinaudoti. Kai policininkas įį sučiupo, tai pinigus 

paleido iš rankų

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES 
AND L. P. Ns.

All Shifts, Full Or Part Time, For All Services 
New Addition Opening In January 

Medical Surgical Patients
Nurses are involved in planning improved methods for patients’ 

care with this nursing gervice. Many employee benefits.
Call 213 — 721-5151

Or Send Application To Director Of Nurses

BEVERLY HOSPITAL
309 W. BEVERLY BLVD., MONTEBELLO, CALIFORNIA

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ĮSTATĖ FOR SALĖ 
Namai, Žemė — Pardavimui

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

V.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

25 d. pabučiavo savo 78 metų 
žmoną Margaritą ir pasmau
gė. Tardomas jis aiškinosi, 
kad žmona kentusi skausmus 
ir prašiusi kad jis ją pribaig
tų. Didžiausioji dauguma ta
čiau žuvo iš plėšikų ir. kitokių 
piktadarių rankų, pav. Ri
chard Spėk, kurs vienas nu
žudė 8 jaunas moteris. Poli
cininkų nužudyti 2; gengste- 
rių skaičius nepateiktas.

panionams ši byla kaštuos 
daugiau nei jie išspaudė “sul
čių” iš brolių Chiagourų.

dėlių rankinuku, iš kurio pa
gal komandų pinigus išima ir 
Įsideda, ir milžiniškas raume
ningas su aplaupytomis ausi
mis vyras, kurs žiūri ir garan
tuoja, kad jokių triksų nebū
tų. Pavienis amerikietis tokio
je kompanijoje yra saugus, 
nes rusui bausmė yra žiauri 
— mirtis sušaudant.

APPLY TO-DAY
START 4- TOMORROW

FOOD 
PREPARATION

5 WOMEN — WINNETKA 
4 WOMEN — NORTHFIELD

NEW TRIER
HIGH SCHOOL
LUNCH ROOMS

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR r.ilu;

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

Sulčių spaudikai 
papuolė į sultis

Chicagos kriminal. teisme 
jau antra savaitė vyksta teis
mas visos gaujos “sultininkų”, 
kurie savo skolininkams tiek 
skaudžiai spaudė sultis, kad 
tie nebeištvėrė, nusiskundė 
kur reikia ir pasidavė polici
jos apsaugai.

Teisiami yra Messino, Bra
vos, Caravello, Lombardi ir 
Meilino. Nukentėjusieji skun
dėjai yrr. . v, Jroli .i Albert, 
George ir Jack Chiagouris, ku
rie iš Messino pasiskolino 
$165,000, išmokėjo $313,000 ir 
vis dar liko $124,000 skolingi... 
Tas kelis kartus už paskolą 
didesnes sumas “sultininkai 
“išspaudė” skolininkus pasi
grobdami, mušdami, kankin
dami ir mirtimi grasindami.

Teismo reporterių apskai
čiavimu, Messinai ir jo kom-

Crimestop pašto dėžutė 
žymi policijai pagalba

Chicagos policijos superin
tendentas Naujų Metų proga 
išreiškė padėką piliečiams, 
kurie rašydami pranešimus 
apie pastebėtas piktadarystes 
padėjo susekti ir suimti didelį 
kiekį piktadarių.

Praeito spalio 9 dieną prie 
policijos vyr. būstinės 1121 S. 
State St. buvo padaryta pašto 
dėžė (Postoffice box 1313), ir 
tuo adresu iki metų pabaigos 
gauti 237 laiškai. Tų laiškų 
dėka suimti 45 piktadariai, už
klupti 22 gemblerių lizdai ir 
suimti narkotikų agentai. Dė
žutės išlaikymas policijai kaš
tuoja tik po pusantro dolerio 
mėnesiui.

G .iii .na pranešimus apie 
tirtas piktadarystes siųsti 
dėžutės adresu (ant voko
rašant Postoffice box 1313) 
arba telefonu PO 5-1313. Siun
tėjo pavardė palieka paslap
tyje arba galima visiškai ne
pasirašyti.

Stambios denominacijos ame
rikoniškas banknotas yra 
brangesnis, nes rusai tokį ga
li patogiai paslėpti išsmukda 
mi per sieną. Rubliai yra įta
riami, bet amerikoniški dole
riai visų ir visuose kraštuose 
yra pripažįstami tokiais ge
rais, kaip ir auksas.

Uni-Excellent working conditions.
forms furnished. Employer & emplo
yees contribute to the Illinois Munici

pal Retirement Fund.
Hours 7:45 A.M. to 2:45 P.M.

Call HI 6-7000
Ext. 354

DAY OR NIGHT SHIFT
LIGHT ASSEMBLY
Clean work. New Plant. 

United Controls Corporation.

na
tos 
už-

STATE n» EWniAL 
AUTOMOBILI

SttUSaMte r.nMPun

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th SI.

GR 6-4339
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 
Dovanų ir plokštelių krautuvė 
2646 WEST 71st STREET 

Telef. PRospect 8-5374

APDRAVUŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos.
J. B A C E V I č I U S 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS t 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-774/

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

• LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WAREHOUSEMEN
Melrose Park Area

371/2 HOUR WEEK

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

G!FT
3320

LA 3-2.021 
KAVALIAUSKIENĖ

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba 

skambinti telefonu iš ryto 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys i namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

ar

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip .šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

importuotų gėrimų, 
laiką, skaniai paval-

val. nakties.

t,

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. • 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2.787 
2501 W. 69 St., Chicago.. III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St, Chicagp, ill. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Amerikiečiai Rusijoj 
nemoka keisti pinigų

Vienas, kurs dalyką atrodo, 
žino, Murray Lincoln, Chica
go Tribune sausio 5 d. nr. laiš
ke “Juodoji rinka Rusijoje”, 
pastebėjęs, kad du jauni ame
rikiečiai, kurie iškeitė 75 dole
rius i 96 rublius Leningrade 
pateko į sovietų teismą ir bu
vo žiauriai nubausti, nemokė
jo spekuliuoti ir čia pat pa
moko, kaip sovietuose pinigai 
keičiami juodojoje rinkoje.

“Sąžiningoje juodoje rinko
je Maskvoje su 50 amerikoniš
kų dolerių galima padaryti 
$60 pelno, o už $200 po 20 do
lerių banknotais amerikietis 
gali pasidaryti $200 pelno. Do
leriai keisti į lenkų zlotus yra 
dar pelningiau. Su $200 ame
rikoniškų pinigų galima pasi
daryti $408 pelno.

Tie Leningrado juodaran- 
kiai buvo ne tik vagišiai, bet 
ir nemokšos. Juodosios rinkos 
biznis, saugiau nuo policijos, 
daromas atviroje aikštėje ar
ba plačios gatvės ar plazos vi
duryje apie 7 valandą ryto 
(mat, sovietų policija vėlai 
keliasi), kuomet pinigų keiti- 
kai apsimeta, kad karvelius 
maitina.

Rublių keitikus paprastai 
atstovauja^ trys asmenys — 
judrus operatorius, kurs biz
ni sutvarko iš vakaro; pado
riai apsirengusi moteris su di-

— Šiaučiūnas Stasys, Lietu
vių Bendruomenės Chicagos 
Apygardos pirmininkas ir vi- 
suomeninkas, prieš Kalėdų 
šventes išvyko į Chicagos Uni
versiteto Bilings ligoninę, ku
rioje jam buvo padaryta, dvy
liką valandų trūkusi, sunki ir 
sudėtinga vidurių operacija, 
šiomis dienomis besveikstantį 
ligoni aplankė dr. Leonas 
Kriaučeliūnas, gen. Rėklaitis 
ir J. Janušaitis. Ligonį rado 
gerokai sutvirtėjusį, kupiną 
vilčių greitai pasveikti ir vėl 
grįžti į savųjų tarpą. Stasys 
Šiaučiūnas, nors dar būdamas 
ligos prislėgtas, domėjosi mū
sų kultūrinio gyveninio eiga, 
teiravosi apie bendruomeninę 
veiklą ir su dideliu susidomė
jimu sekąs lietuviškojo pasau
lio apraiškas. Atsisveikinant 
šiam mielam kultūrininkui 
buvo palinkėta Naujųjų Metų 
proga geriausios sveikatos ir 
greito sugrįžimo į visuomeni
nį gyvenimą. Ligonis sveiksta 
prof. dr. Lyon stropioje prie
žiūroje.

29 W. FULLERTON 
ADDISON.

543-3502
A JOB WITH A FUTURE 

IN
CHILDREN’S HOME 

FOR 
HOUSEMOTHER 

&
PRACTICAL NURSE

FullExcellent working conditions, 
maintenance. Many benefits. Live in. 
Call between 8:00 A. M. and 5:00 P. M.

EU 6-8247

CLEANING WOMAN
1 Day per Week. Excellent pay. 

Congenial home in 
Berwyn area.

ST 8-8675

REIKALINGA 
PATYRUSI MOTERIS 

BENDRAI NAMŲ RUOŠAI 
2 ar 3 dienom savaitėje. 

Atlyginimas pagal susitarimą. 
Geras susisiekimas. 

Skambinkite vakarais 
tel. 944-1778

J. Janušaitis

— Pedagoginiam Lituanisti
kos Institutui Kalėdų ir Nau
jųjų Metų švenčių proga JAV 
LB Chicagos Apygardos Val
dyba paskyrė $300.00, čikagiš- 
kis Julius Pakalka per minė
tą valdybą atsiuntė $50.00, o 
tos valdybos vicepirmininkas 
Donatas šilkelis $ 20.00. Šias 
sumas aukotojai skyrė moko
mosioms priemonėms įsigyti. 
Be kitų, viena iš pagrindinių 
mokomųjų priemonių yra Ins
tituto parankinė biblioteka, 
kuriai dar daug trūksta pro
graminių veikalų, kurie ne
įgyjami už vieną kitą dolerį. 
Ir šiomis dienomis Institutas 
yra užsakęs, be kitų, ir vieną 
lituanistinę studiją, parašytą 
North Western Universiteto 
profesoriaus Gordon B. Ford. 
To veikalo kaina $36.00. šia
me veikale amerikiętis profe
sorius nagrinėja lietuvių kal
bos bei raštijos problemas. 
Tad ar Institutas, siekdamas 
iškilti bent kiek aukščiau už 
“liaudies mokyklos” lygį, ga
lėtų išsiversti be panašios rū-

Reikalingas spaustuves darbininkas, 
dirbęs prie spausdinamų mašinų 

arba noris šio amato pramokti. Rašykite:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 
arba telefonuokite: HAymarket 1-6100

Excellent Working Conditions

Full Company Benefits

MR. RAY

Phone ES 9-6844
An equal opportunity employer

FOREMEN
PUNCH PRESS FOREMAN 

PLATING FOREMAN
Second Shift. Modern, progressive 
company, profit sharing, paid hospita
lization and medical plan, free life 

insurance, liberal vacation plan.
DeMUTH STEEL PRODUCTS 

9515 Seymour Ave. Schiller Park

MEN 
TO DRIVE TAXI CABS. 

Full or part time. 
Health and Welfare. 

Hospitalization. Top earnings. 
RA 3-9099

PARDAVIMAS
2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kamba

rius. Modernus ir švarus namas. Nau
ji du gazo šildymai, Gage Parke. Bar- 
genas. $15,500.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu 
vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. 
Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 
dienų galite užimti. Kaina 42.000.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas. $200 nuomos mėn., di-

, delis butas pirkėjui, Marquette Par- 
| ke. $27.800.
Į BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21.000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTU MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

FITTER AND TAILOR 
Must talk English. Position im
mediately available. Salary open.

MURRY’S CLOTHES 
7847 So. Halsted St.

ST 3-9115

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

DAY SHIFT

AUKLĖ
Gyventi vietoje. 5 dienos savaitėje. Į 
3 vaikai, vienas mokyklos amžiaus.; 
Atlyginimas pagal susitarimą. Gera; 
šeima tinkamam asmeniui. Turi mo

kėti šiek tiek angliškai.
OAK LAWN

Telef. NE 6-2230 arba LU 5-2068

LIGHT ASSEMBLY 
Clean work. New plant. 

United Controls Corporation.
29 W. FULLERTON 

ADDISON.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

R. N’S OR L. P. N’S
For Ladies Retirement Home. 

11:00 — 7:00 & 3:00 — 11:00.
FULL OR PART TIME

Women for Dining Room.
Live in or out.

323-2250

PATYRUSI MOTERIS 
reikalinga bendrai namų ruošai ir vai
kų priežiūrai. 3 vaikai, du mokyklinio 
amžiaus. Dirbamos 4 ar 5 dienos sa-Į 
vaitėje. Gyventi vietoje. Privatus 
kambarys ir vonia. Geras atlygini
mas. Maloni aplinka. Gera šeima tin
kamam asmeniui. Highland Park. 

Telef. 432-0149. Collect.

BANK TRAINEE
N. C. R. PROOF MACHINE 
Liberal Employee Benefits 

35 Hour Week.
Call Mr. Frye. 

NATIONAL BANK OF 
NORTH EVANSTON 

2951 Central St., Evanston
UN 9-2110

PATYRUSI
VIRĖJA - ŠEIMININKĖ

REIKALINGA DVIEJU SUAUGUSIŲ 
ŠEIMAI.

Modernus butas. Geras atlyginimas. 
Gyventi vietoje.

Skambinti nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet 
darbo dienomis WA 2-1644.

sies veikalų ar kitų panašių 
priemonių? Suprantama, kad 
tos sumos tai pažangai auko
tojų ir skiriamos. Su dėkingu
mu tam jos ir naudojamos.

543-3502
A—1

TOOL & DIE MAKERS 
ALSO 

MACHINISTS
Min. 5 Yrs. Exp., Call 
622-4900 FOR APPT, 

or come in 
2031 N. PARKSIDE

GRILi7aNDCX)UNTEI4MAN
NO EXPERIENCE NECESSARY.

WILL TRAIN.
Neat appearing. — Full time. 

Good opportunity.
APPLY — 

1150 So. KEDZIE

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MESSENGER 
Opportunity for a retired man, who 
wishes to remain active. Age to 55. 
Light misc. Clerical duties. Illinois 
drivers license required. Neat 

pearance essential. 
Free insurance program. 

DARLING & CO. 
4201 So. ASHLAND

ap-

nEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

INVENTORY COTROL

CLERK
A HIGH MECHANICAL APTITUDE, 
coupled with the ability to perform 
related clerical duties. Can start 
you with the company, who emphas

ises promotion from within.
This position offers a good starting 
salary. Liberal Company benefits 
and the opportunity for self impro

vement through on — the — job 
training.

LINK - BELT CO.
2410 W. 18th STREET

CA 6-2400

A. ABALL ROOFING
Įkuria prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

An Equal Opportunity Employer.♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus i KAUKIŲ BALIŲ sausio 14 TRAINEE
.j i i u .. MAN to learn automotive, industri-
d. 8:00 vai. vak. Marquette sa- ai & truck starter, generator & 
Įėję, 6908 So. Western Ave.! automotor repair. Some electrical 
Tz i • i • • exp. pref, but not required.Kaukėms skinamos vertingos Apply in person
dovanos. Gros Maskenball or- MIDTOWN IGNITION & PARTS CO. 
i i T* ■* d nn zqi \ I 3962 So. ARCH ERkestras. Įėjimas $1.00. (Sk) 1 See BILL KEENE or JIM KUMAKI.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS~RESTORANAS su 
pilnu įrengimu. Nebrangi nuoma.

3206 So. HALSTED ST.
Telef. VI 7-3885 — FR 6-6061

IŠNUOMOJAMI 2 KAMBARIAI beis- 
monte vyrui ar moteriai. Apšildomi 

su ar be baldų. Tel. GR 6-4364
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